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Punkt 48: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-98-14

Beslutning
Dagsordenen blev godkendt.



Punkt 49: Meddelelser

00.01.00-A00-98-14

Beslutning
Der var ingen meddelelser.



Punkt 50: Status for indsatser i Det kommunale Sundhedscenter 2016

29.09.08-A00-2-16

Resume
Som led i politikkontrol på sundhedspolitikken og Sundhedsaftalen fremlægges status på indsatser og aktiviteter i Det
kommunale Sundhedscenter i 2016 - herunder også status på opgaveoverdragelsen af hjerterehabilitering.

Sagsfremstilling
Baggrund
Det kommunale Sundhedscenter varetager hovedparten af kommunens patientrettede forebyggelsesopgaver. Opgaverne
følger dels af de nationale og regionale forløbsprogrammer for kroniske sygdomme, som er indskrevet i Sundhedsaftalen,
samt af sundhedspolitikken samt af de politisk besluttede forandringer. Flere af sundhedstilbuddene i centret er etableret i
samarbejde med Jobcentret og sigter mod at understøtte mestringsevne og dermed fastholdelse eller tilbagevenden til job
eller uddannelse for borgere, som er sygemeldte, ledige, på kontanthjælp eller tilknyttet ungeindsatsen.
 
Status for aktiviteter i 2016
I 2016 modtog Det Kommunale Sundhedscenter i alt 405 henvisninger og direkte borgerhenvendelser, som efterfølgende
blev visiteret til et forløb. Forløbene i Det Kommunale Sundhedscenter dækker et spektrum fra en enkelt afklarende
sundhedssamtale / behovsvurdering eller deltagelse i åben rygrådgivning til individuelle forløb eller holdforløb på 6, 7, 8,
10 eller 12 uger. De 405 visiterede borgere var tilknyttet følgende tilbud og indsatser:

Et sundt liv med kronisk sygdom (holdforløb for borgere med hjertesygdom, KOL og diabetes): 52 borgere
Livskræfter (kræftrehabilitering - blandet kvinder og mænd): 36 borgere
Naturkræfter (kræftrehabilitering kun for mænd): 11 borgere
Kun behovsvurdering v. kræftsygdom: 19 borgere
Ny Kurs - mod en sundere livsstil (holdforløb for borgere med risiko for kronisk sygdom): 29 borgere
Sundhed på Tværs (sent eftermiddagshold for borgere i job): 11 borgere
Skridt på Vejen (individuelt tilpasset forløb på lille hold): 8 borgere
Lær at tackle Job & Sygdom (mestringsforløb for borgere med sag på Jobcentret): 22 borgere
Lær at tackle kronisk sygdom / kroniske smerter / angst og depression: 95 borgere
Åben rygrådgivning: 41 borgere
Sundhedssamtaleforløb: 63 borgere
Individuelle rygestopforløb: 18 borgere

 
Nyt i 2016

Kræftrehabiliteringsforløbet Naturkræfter - kun for mænd er afprøvet og overgået til drift. De kræftramte mænd
tilknyttet forløbet, som foregår udendørs ved Knudhule Strand, har alle givet udtryk for stor tilfredshed og et stort
udbytte af deltagelsen.
Overtagelsen af hjerterehabiliteringsopgaven fra HEH er planlagt og igangsat.
Sundheds- og Rehabiliteringsforløbet Et sundt liv med kronisk sygdom er videreudviklet jf. de reviderede
forløbsprogrammer i Region Midtjylland til to diagnosespecifikke forløb for henholdsvis borgere med diabetes type
2 og KOL.
Etablering af en åben sundhedsklinik for tidlig opsporing af KOL.
Etablering af Overvægtsklinik for børn og unge (klinikken drives af Sundhedstjenesten med deltagelse af en diætist
fra Det Kommunale Sundhedscenter)
Afprøvning af mestringsforløbet Lær at tackle angst og depression for unge 16-24 år.

 
Overtagelsen af hjerterehabilitering fase 2 fra regionen
Opgaveoverdragelsen af fase 2 rehabilitering (to uger efter behandling af blodprop i hjertet og 6-8 uger efter
hjerteoperation) blev i Horsensklyngen planlagt til at foregå pr. 1. januar 2017. Opgaven varetages i Det Kommunale
Sundhedscenter af et team bestående af to fysioterapeuter, en sygeplejerske med stor hjertemedicinsk erfaring samt en
diætist. Forløbet består af individuelle samtaler, fysisk træning af høj intensitet 2x/uge, diætvejledning, undervisning i
relevante emner samt støtte til rygestop. Gangbesværede borgere eller borgere med svære konkurrerende lidelser tilbydes
et træningsforløb i Aktivitet og Træning. Forløbet varetages i et godt og tillidsfuldt tværsektorielt samarbejde med
Hospitalsenheden Horsens, Hospitalsenhed Midt i Silkeborg samt almen praksis. Det Kommunale Sundhedscenterhar
allerede modtaget et stort antal henvisninger i forhold til forventningerne, hvilket tyder på, at den lokale placering af
tilbuddet får flere borgere til at takke ja til denne vigtige del af behandlingsforløbet for en hjertesygdom. Af hensyn til



patientsikkerheden har Det Kommunale Sundhedscenter aftalt et tæt samarbejde med en lægepraksis i sundhedscentret.
Dette samarbejde er netop blevet prøvet af, da en borger udviklede brystsmerter under træningen. Borgeren blev vurderet
af teamet i Det Kommunale Sundhedscenter, hurtigt undersøgt og vurderet af én af de praktiserende læger og indlagt akut.
Det smidige og tætte samarbejde understøtter, at borgerne trygt kan træne i Det Kommunale Sundhedscenterefter deres
hjertesygdom.
 
De reviderede forløbsprogrammer i Region Midtjylland
Forløbsprogrammerne for hjertesygdom, KOL og diabetes type 2 er alle blevet revideret i løbet af 2015/16.
Programmerne skal efterfølgende implementeres, og de er aktuelt så langt i processen i Horsensklyngen som følger:

Hjertesygdom - implementering i gang
Diabetes type 2 - programmet er godkendt og vedtaget. Afventer nu at der bliver nedsat en
klyngeimplementeringsgruppe
KOL - programmet afventer endelig godkendelse og vedtagelse

 
Nye nationale anbefalinger for kommunale forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom
Sundhedsstyrelsen har udsendt nye nationale anbefalinger gældende fra den 1. januar 2017. Anbefalingerne indebærer, at
kommunerne skal have patientrettede forebyggelsestilbud omfattende fysisk træning, sygdomsmestring, ernæring,
tobaksafvænning samt forebyggende samtaler om alkohol til borgere med alle typer af kroniske sygdomme og
helbredsudfordringer. Derudover skal almen praksis kunne sende åbne henvisninger til kommunernes sundhedscentre,
hvorefter en sundhedsfremmemedarbejder - sammen med borgeren - finder frem til, hvilket af centrets tilbud, som vil
være relevant. Det Kommunale Sundhedscenterhar foretaget nogle få ændringer og justeringer for at kunne opfylde
anbefalingerne. Det gælder udviklingen af et rent træningsforløb samt en udvidelse af tilbuddet om ernæringsvejledning v.
diætist. De forebyggende samtaler om alkohol varetages som hidtil i Skanderborg Rusmiddelcenter.
 
Udvikling af Regionshospitalet Skanderborg Sundhedscenter
Driften af Skanderborg Sundhedscenter er siden 1. januar 2013 blevet varetaget af Hospitalsenheden Horsens. Den
overordnede udvikling af centret varetages af en tværgående styregruppe med repræsentation fra hospitalet, kommunen,
lejerne samt Region Midtjylland. Styregruppen samarbejder derudover med Brugerrådet og Aktivitetsudvalget i centret.
Styregruppen har i 2016 haft fokus på at styrke sammenhængskraften i centret til gavn for brugerne. Arbejdet er mundet
ud i følgende tiltag:

Der er etableret et forum for relationel koordinering og faglig sparring for sundhedsaktørerne i centret i form af
tiltaget "23 faglige minutter", som afvikles 6 gange årligt.
Der er formuleret en fælles vision, som skal udbredes til sundhedsaktørerne og Brugerrådet i løbet af 2017. Se
bilag.
Der er foretaget en navneændring for centret fra 'Regionshospitalet Skanderborg Sundhedscenter' til 'Skanderborg
Sundhedshus'. Navneændringen er vedtaget af Regionsrådet med virkning fra den 1. april 2017.

 
Resultater for effekt og tilfredshed
Det Kommunale Sundhedscenter har siden 2013 løbende målt på effekten af forløbene. Der måles blandt andet på:
mestringsevne; selvvurderet helbred; fysisk aktivitet; kostvaner samt deltagernes oplevelse af forløbenes relevans.
Nedenstående eksempler på resultater dækker den samlede periode:

Mestringsevne: Sammenlignet med tilsvarende referencegrupper af borgere med kronisk sygdom (fra Viborg,
Herning, Holstebro, Ikast/Brande, Lemvig, Ringkøbing-Skjern samt Struer kommuner) ser vi flotte resultater målt
på deltagernes mestringsevne efter et forløb i Det Kommunale Sundhedscenter. Resultater varer i høj grad ved for
de deltagere, som besvarer undersøgelsen efter 12 mdr.
Selvvurderet helbred: Sammenlignet med referencegruppen ses en meget positiv udvikling i det gennemsnitlige
selvvurderede helbred blandt deltagerne, som gennemfører et forløb i Det Kommunale Sundhedscenter. En
udvikling som holder sig for de deltagere, som besvarer undersøgelsen efter 12 mdr.
Fysisk aktivitet: Spørgsmålet handler om antallet af dage, hvor deltagerne er fysisk aktive mindst 30 minutter om
dagen. På dette parameter ses en positiv udvikling sammenlignet både med referencegruppen af borgere med
kronisk sygdom og med baggrundsbefolkningen i Region Midtjylland.
Kostvaner: På baggrund af en lang række spørgsmål om kostvaner vurderes deltagernes kostmønstret som enten
sundt, middelsundt eller usundt. Her ses også en positiv udvikling - særligt blandt kvindelige deltagere. Samlet ses
det, at fordelingen i kostscorerne blandt deltagere, som gennemfører et forløb i Det Kommunale Sundhedscenter,
udvikler sig fra start til både afslutning og opfølgning til at være sammenligneligt med referencegruppen og
baggrundsbefolkningen. Dette må siges at være tilfredsstillende, da kostvaner er en vanskelig størrelse af forandre
for alle mennesker - og ikke mindst for mennesker med kroniske helbredsudfordringer.



Deltagernes oplevelse af forløbenes relevans: Mere end 90 % af deltagerne, som gennemfører et forløb i Det
Kommunale Sundhedscenter, svarer, at de i nogen eller i høj grad har fundet indholdet relevant.

 
Ovenstående bliver gennemgået og uddybet på mødet af sundhedsfremmechef Malene Herbsleb.

Sundhed
Indsatser og aktiviteter i Det kommunale Sundhedscenter relaterer sig direkte til og understøtter følgende strategispor i
sundhedspolitikken:
 
1. Den mentale sundhed styrkes via mestringsforløbene Lær at tackle angst og depression, Lær at tackle angst og
depression for unge samt via sundhedssamtaleforløb.
2. Større lighed i sundhed. Evalueringen viser, at det lykkes at rekruttere borgere med et relativt lavt selvvurderet helbred
og mestringsevne.
4. Borgernes sunde livsstil styrkes. Dette er et omdrejningspunkt for alle tilbud og indsatser i Det Kommunale
Sundhedscenter.
5. Et stærkt og nært sundhedsvæsen. Indsatserne i Det Kommunale Sundhedscenterforegår i tæt samarbejde med de
øvrige aktører i det nære sundhedsvæsen og med brobygning til øvrige aktører i civilsamfundet.

Indstilling
Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,
 

at orienteringen om status på indsatser og aktiviteter i Det kommunale Sundhedscenter tages til efterretning.

Beslutning
Plancher fra oplægget vedlægges referatet.
 
Kultur- og Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Vision for Skanderborg Sundhedscenter - 2016

Status for aktiviteter i Det kommunale Sundhedscenter - 2016.pdf



Punkt 51: Samarbejdsmøde mellem Skanderborg Kommune og de
praktiserende læger

29.30.00-P00-1-16

Resume
Med denne sag orienteres om model for fremtidige møder med de praktiserende læger.

Sagsfremstilling
Baggrund
På baggrund af tilbagemeldinger fra Kommunalt Lægeligt Udvalg og praksiskonsulenterne er det blevet klart, at der er
størst efterspørgsel på samarbejdsmøder, hvor der er fokus på praksisnære problemstillinger i relation til det konkrete
samarbejde mellem Skanderborg Kommune og de privatpraktiserende læger. Det er samtidig vurderingen fra Kommunalt
Lægeligt Udvlag, at der ikke er plads til mere end ét årligt møde.
 
Sundhedsstyregruppen har på den baggrund besluttet, at der arrangeres ét årligt samarbejdsmøde mellem de
privatpraktiserende læger og repræsentanter fra administrationen og kontraktholderne. Der vil til samarbejdsmødet også
blive inviteret relevante politiske udvalg og/eller udvalgsformænd.
 
Beslutningen indebærer, at det årlige dialogmøde mellem Byrådet og lægerne udgår.
 
Selve temaet for det årlige møde, og afklaring af hvem der er mødearrangør, aftales i Sundhedsstyregruppen på baggrund
af drøftelser med de involverede parter.
 
Samarbejdsmødet 2017
Samarbejdsmødet 2017 har overskriften psykiatri. Fagsekretariatet Ældre & Handicap er arrangør i samarbejde med Børn
& Unge og Beskæftigelse & Sundhed. Samarbejdsmødet vil blive afholdt den 27. september 2017. Invitationer vil blive
udsendt, når programmet ligger klar.

Indstilling
Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,
 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Kultur- og Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning.



Punkt 52: Dialogmøde med Landsbysamvirke

00.01.00-A00-79-17

Resume
Kultur- og Sundhedsudvalget har inviteret til dialogmøde med fokus på implementering af kulturpolitikken og på arbejdet
i Landsbysamvirket.

Sagsfremstilling
Kultur- og Sundhedsudvalget har inviteret repræsentanter fra Landsbysamvirket til dialogmøde.
 
Emner af særlig relevans:

implementering af kulturpolitik – herunder anvendelse af puljemidler
arbejdet i samvirket – prioriteringer og satsninger
eventuel sammenlægning af priserne ”Årets fyrtårn” (en del af talentpuljen) og Skanderborgprisen (Sporen)
input til budget.

 
Kulturpolitikken og gældende principper for 'Sporen' og 'Fyrtårnsprisen' er vedlagt.

Indstilling
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,
 

at dialogmødet afholdes.

Beslutning
Kultur- og Sundhedsudvalget holdt dialogmødet, og emnerne var bl.a.:
 

forsamlingshuse
det kommende kommuneplantillæg om landsbyerne, med bæredygtighed befolkningsmæssigt, service, kulturelt,
alderssammensætningen i landsbyerne er meget forskelligt
kulturpolitikken
overvejelse om sammenlægningen af Sporen og fyrtårnsprisen
hvordan samarbejdet og aktiviteter mv. fra Kulturhovedstad Aarhus 2017 kan videreføres efter 2017.

Bilag

KULTURPOLITIK

Principper for Sporen og for Fyrtårnsprisen

Principper-for-Landdistriktspuljen (2)



Punkt 53: Røgfrit Skanderborg 2025 - partnerskabskonference og nyt
rygestopkoncept

29.09.04-P20-2208-16

Resume
Som led i udmøntningen af den politiske forandring "Røgfrit Skanderborg 2025" skal der i efteråret 2017 igangsættes to
nye initiativer: En partnerskabskonference og en ny satsning med titlen "Skanderborg kvitter smøgerne". Kultur- og
Sundhedsudvalget orienteres om de to tiltag.

Sagsfremstilling
Til at understøtte den politiske forandring "Røgfrit Skanderborg 2025" igangsættes to nye initiativer: en
partnerskabskonference og en ny satsning kaldet "Skanderborg kvitter smøgerne".
 
Partnerskabskonference
Etablering af nye formaliserede partnerskaber indgår som et vigtigt element i "Røgfrit Skanderborg 2025". Igangsætning
af samarbejdet skal markeres med en partnerskabskonference mandag den 11. september kl. 15.30-18.00. Til konferencen
inviteres bredt - virksomheder, foreninger, patientforeninger, uddannelsesinstitutioner, sundhedsvirksomheder som private
fysioterapeuter, tandlæger mv. - med det mål at rekruttere kommende partnere.
 
Fremtidige partnere skal understøtte indsatsen ved at igangsætte initiativer med det formål at:
 

skabe røgfri rammer på arbejdspladser og i fritids- og ungdomsmiljøer
flere modtager hjælp til rygestop
børn og unge ikke begynder at ryge.

 
Det foreslås, at borgmesteren byder velkommen til konferencen, og at Kultur- og Sundhedsudvalget deltager som værter.
På konferencen skal der være oplæg om partnerskaber i praksis og faglige oplæg relateret til indsatsen. Der bliver desuden
mulighed for at drøfte kriterier, muligheder og forpligtelser for at indgå i partnerskab.
 
"Skanderborg kvitter smøgerne"
I forlængelse af konferencen indledes i slutningen af september en ny stor satsning: "Skanderborg kvitter smøgerne".
Konceptet er velafprøvet i andre kommuner og udmøntes i samarbejde med Kræftens Bekæmpelses lokalafdeling i
Skanderborg og Kræftens Bekæmpelse.
 
Konceptet går ud på at invitere til kollektivt rygestop, hvor man over otte uger på otte caféaftener i fællesskab konkurrerer
med og mod hinanden om at blive røgfri. Hver caféaften indeholder samtidig rygestoprådgivning i faste grupper med fast
rygestoprådgiver, suppleret med et oplæg fra f.eks. tidligere rygere, fagpersoner eller lokalkendte. "Skanderborg kvitter
smøgerne" har som hovedformål at hjælpe den enkelte med at blive røgfri. Samtidig skal deltagerne opleve elementer som
konkurrence, lodtrækning af præmier, underholdning, inspiration og forkælelse, og ikke mindst fællesskabet med andre.
Ud fra en Kommunen 3.0 tanken er målet også at understøtte etablering af nye fællesskaber, der rækker ud over de otte
uger.
 
Første caféaften med oplæg fra en lokalkendt som trækplaster er tirsdag den 26. september, to uger efter
partnerskabskonferencen. Det giver mulighed for, at virksomheder eller foreninger, der melder sig som partnere på
konferencen, kan stille med deltagere til "Skanderborg kvitter smøgerne" og derved understøtte rekrutteringen.
 
I forhold til begge initiativer forventes bred opmærksomhed fra pressen.

Sundhed
Tiltagene vil understøtte sundhedspolitikkens strategispor:
 
Spor 2: Større lighed i sundhed, fordi rygning i høj grad har en social slagside.
Spor 3: Sunde rammer, fordi røgfri miljøer fremmer røgfrihed og liv uden rygning.
Spor 4: Styrke sund livsstil, fordi rygning er den risikofaktor, der har størst forebyggelsespotentiale i forhold til at undgå
sygdom og tidlig død.
Spor 6: Sundhed som en fælles opgave, fordi samarbejdet med andre partnere er en forudsætning for at nå målet om
Røgfrit Skanderborg 2025.



Indstillng
Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,
 

orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Kultur- og Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning.



Punkt 54: Politikkontrol af fritidspasordning

18.16.00-Ø40-53-17

Resume
Med vedtagelsen af budget 2013 besluttede Byrådet at indføre en såkaldt fritidspasordning i Skanderborg Kommune.
Ordningen er med synlig effekt gennemført siden foråret 2013 og omfatter p.t. ca. 140 børn og unge. Fritidspas er et
tilbud til børn og unge, som har brug for støtte og vejledning til at deltage i fritidsaktiviteter.
 
Med denne sag gives en status på ordningen.

Sagsfremstilling
Fritidspasordningen har til formål at medvirke til, at alle børn får mulighed for at få et aktivt og meningsfyldt fritidsliv,
uanset hvilke sociale, etniske og økonomiske forhold, der ligger til grund for hjemmets muligheder og prioriteringer.
Målgruppen er udsatte børn og unge i alderen 6-24 år, der ikke har mulighed for at deltage i fritidsaktiviteter på lige vilkår
med jævnaldrende, og hvor det ikke skønnes relevant at foretage en (omfattende) §52-undersøgelse for at undersøge evt.
støttemuligheder efter servicelovens bestemmelser.
 
Fritidspas bevilges efter indstilling for ét år ad gangen og administreres af Staben Kultur, Borgere og Planlægning. Med
en aftale om bevilling af fritidspas kan barnet/den unge som udgangspunkt få dækket kontingentudgifter på max. 1.200
kr., og i mindre grad dækning af relaterede udgifter. Der er årligt afsat i alt 250.000 kr. til ordningen.
 
I efteråret 2017 iværksættes fornyet indsats for at udbrede kendskabet til ordningen.
 
I 2014 besluttede Kultur- og Sundhedsudvalget på baggrund af en evaluering af ordningen foreningsliv og kommune
imellem:

at gøre det muligt at genindstille til og dermed over flere år at tildele fritidspas
at yde tilskud til kontingent ud over den angivne grænse på max 1.200 kr. idet flere fritidsaktiviteter på årsbasis
overstiger kontingentgrænsen på 1.200 kr.
at udvide fritidspasordningen til også at omfatte tilskud til kulturskoleaktivitet - som udgangspunkt
holdundervisning
at udvide fritidspasordningen til også at omfatte ressourcesvage unge til og med det 24. år – ikke mindst af hensyn
muligheden for at yde unge uledsagede flygtninge bistand
at øge/udbrede kendskabet til fritidspasordningen.

 
I praksis er der tale om en ordning, hvor professionelle fra institution, sundhedspleje og skole samt ressourcepersoner fra
foreningsliv, frivilliggrupper og organisationer efter klart beskrevne regler henviser eller indstiller børn og unge inden for
målgruppen til fritidspas. Arbejdet foregår i stadig dialog og samarbejde med Staben Kultur, Borgere og Planlægning.
 
Status

Indstillere er typisk frivillighjælpere, klasselærere og støtte/-kontaktlærere, Projekt Højvangen, sundhedsplejersker,
træner/ledere i det frivillige foreningsliv.
Flest fritidspasaftaler er indgået med fodboldklubber og svømmeklub.
Med en vis overvægt har de fleste børn og unge bopæl i Hørning og Skanderborg og i mindre omfang i Ry.
Skoletilhørsforholdet viser en overvægt af børn og unge fra Niels Ebbesen Skolen og Højboskolen – og i nogen
udstrækning også Mølleskolen og Morten Børup Skolen.
Fritidspasordningen er kendt og benyttet af flere – f.eks. indgår det ved modtagelse af flygtninge med børn i
familien som hovedregel i Fagsekretariatet Børn og Unges arbejde at tage stilling til, om det er relevant at indstille
til fritidspas, familiens situation taget i betragtning.
En del af de børn og unge, der tildeles fritidspas, er gengangere.

 
Tendenser/vurderinger

Kontingenterne er generelt stigende, hvilket modsvares af en generel stigning i omkostningerne ude hos
foreningerne.
Andelen af børn og unge med flygtningebaggrund er stigende. Det vurderes, at min. 2/3 af de omfattede børn og
unge har flygtningebaggrund – heraf ses en større andel af unge over 18 år. Ordningen anvendes i stigende omfang



som et integrationsværktøj.
Staben Kultur, Borgere og Planlægning vurderer, at mulighederne for at søge Dansk Flygtningehjælps fritidspulje,
der yder tilskud til kontingent og fritidsudstyr - https://fritidspuljen.flygtning.dk/ - i mindre omfang benyttes af som
alternativ til fritidspuljen. Dette sker typisk, fordi puljen dækker børn og unge i alderen 0-18 år.
Betalingsevnen hos mange af de omfattede familier/børn og unge er over en årrække ringe, så en stor del af
fastholdelsen beror på genindstilling og gentildeling. Genindstillingen er i høj grad udtryk for, at barnet/den unge
bliver i klubben/aktiviteten eller fortsætter i en anden klub/aktivitet.
Staben Kultur, Borgere og Planlægning møder af og til spørgsmål, der retter sig mod mulighederne for at yde unge
uledsagede flygtninge over 25 år støtte. Sådanne søges håndteres inden for rammen af de midler - i alt 300.000 kr. -
som Byrådet har afsat til integrationsindsatsen i en tre-årsperiode.

 
Der vedlægges en samlet status for 2016.

Økonomi
Fra og med 2017 er budgettet til hævet til 250.000 kr. til ordningen. På nuværende tidspunkt imødekommer beløbet det
aktuelle behov og efterspørgsel. Således svarede forbruget i 2016 til 193.000 kr.

Sundhed
De sundhedsmæssige effekter af ordningen vurderes rigtigt gode. Langt hovedparten af de bevilligede fritidspas er givet
til bevægelsesaktiviteter. At være en del af et af foreningslivets mange fællesskaber virke både for den mentale og den
fysiske trivsel.

Indstilling
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,
 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Kultur- og Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Fritidspas - opgørelse - status



Punkt 55: 2. budgetopfølgning 2017 til orientering

00.30.14-S00-11-17

Resume
2. budgetopfølgning på Kultur- og Sundhedsudvalgets område fremsendes til orientering. I den samlede
budgetopfølgning, der behandles i Økonomiudvalget i juni måned, er der ikke lagt op til tillægsbevillinger på driften på
Kultur- og Sundhedsudvalgets område.

Sagsfremstilling
Der er fulgt op på drift, anlæg samt forandringer vedrørende Kultur- og Sundhedsudvalget.
 
Opfølgning på driften
Afregningen for den kommunale medfinansiering af sundhedsvæsenet kan svinge en del fra måned til måned. På
nuværende tidspunkt er der kommet afregning for april måned, og det betyder, at der er overblik over, hvad påsken har
betydet for aktivitetsniveauet på sygehusene.
 
Der er en betydelig nedgang i aktiviteten i april måned. Prognose for hele 2017 ligger på nuværende tidspunkt på et
udgiftsniveau på ca. 172 mio. kr., og dette skal sættes i forhold til et budget på området på 177,9 mio. kr. Lige nu ser der
således ud til at blive et mindreforbrug knap 6 mio. kr., men der er stor usikkerhed omkring dette.
 
Opfølgning på anlæg
Der er fokus på, at alle anlæg skal udføres i løbet af 2017. Se evt. bilag 1, hvor der er en oversigt over alle anlæg på
udvalgets område, med bemærkninger omkring tidsplan og proces for alle projekter.
 
Opfølgning på politisk besluttede forandringer fra budgetaftalen
Bilag 2 giver en status på de politisk besluttede forandringer fra budgetaftale 2017, som hører under udvalgets område.

Indstilling
Administrationen indstiller,
 

at orienteringen om opfølgningen på økonomien tages til efterretning

 

at opfølgning på forandringerne for 2017 tages til efterretning.

Beslutning
Kultur- og Sundhedsudvalget tog orienteringen på økonomien og opfølgning på forandringerne for 2017 til efterretning.

Bilag

Bilag 2 Status på forandringer 2017

Bilag 1 Samlet oversigt på anlæg Kultur og Sundhedsudvalget



Punkt 56: Dialogmøde med Folkeoplysningsudvalg, BUS og
Aftenskolesamvirke

00.01.00-A00-78-17

Resume
Kultur- og Sundhedsudvalget har inviteret til dialogmøde med fokus på implementering af kulturpolitikken og på arbejdet
i henholdsvis Folkeoplysningsudvalget, Børne- og Ungdomsorganisationernes Samråd og Aftenskolesamvirket.

Sagsfremstilling
Kultur- og Sundhedsudvalget har inviteret repræsentanter fra henholdsvis Folkeoplysningsudvalget, Børne- og
Ungdomsorganisationernes Samråd og Aftenskolesamvirket til dialogmøde.
 
Emner af særlig relevans:

implementering af kulturpolitik – herunder anvendelse af puljemidler
arbejdet i udvalg, råd og samvirke
eventuel sammenlægning af priserne ”Årets fyrtårn” (en del af talentpuljen) og Skanderborgprisen (Sporen)
input til budget

 
Kulturpolitikken og gældende principper for priserne "Sporen" og "Fyrtårnsprisen" vedlægges.

Indstilling
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,
 

at dialogmødet afholdes.

Beslutning
Kultur- og Sundhedsudvalget holdt dialogmøde med Aftenskolesamvirket og Folkeoplysningsudvalget, (der var afbud fra
BUS) og emnerne var bl.a.
 

kulturpolitikken
kunne altid ønske sig bedre vilkår, f.eks. større medlemstilskud, men langt hen ad vejen tilfredshed med
mulighederne
så gerne de store aktører - f.eks. SMUK fest - var tættere på andre dele af det lokale kulturliv
aftenskoler vil gerne arbejde frem mod at stille sine faciliteter (f.eks. kontor) til rådighed, også for de uorganiserede,
a la de åbne biblioteker
aftenskoler har aktiviteter for børn og unge - kunstskoler etableret, sommerkurser, legestuer - men børn og unge er
ikke målgruppen for aftenskoler
samarbejde på tværs med andre kulturinstituioner, samarbjede med handicap, Projekt Højvangen,
aftenskolerne så gerne at tilskud kan anvendes til andet end løn (lovgivning)
ønsker at kunne nedsætte deltagerbetaling for bestemte grupper
ønsker lokaler til aftenskole i dagtimerne, f.eks. til engelskundervisning
svært at finde rammer udenfor Skanderborg By til at være i. Udfordringer i Galten og Hørning
bevilling fra Nordisk Råd til at udvikle erfaringer med kolleger i Sverige og Norge
hele aftenskoleområdet analyseres i 2018 af Videnscenter for folkeoplysning
evt. sammenlægnign af Sporen og Fyrtårnsprisen.

Bilag

KULTURPOLITIK

Principper for Sporen og for Fyrtårnsprisen



Punkt 57: Input til budgetlægningen for 2018-2021

00.01.10-Ø00-1-17

Resume
Med denne sag færdiggør Kultur- og Sundhedsudvalget drøftelsen af forslag til Budget 2018-2021 og afleverer sit bidrag
til det videre budgetarbejde i Økonomiudvalget og Byrådet.

Sagsfremstilling
Fagudvalgene skal komme med bidrag til budgetarbejdet i form af:
 

Forslag til forandringer til budget 2018. Dette kan både være forandringer, der medfører udvidelser/reduktioner i
budgettet og forandringer, der kan afholdes indenfor budgettet.
Forslag til justeringer af investeringsoversigten 2018-21. Der kan foreslås omprioriteringer inden for de anlæg, der
allerede fremgår af investeringsoversigten. Der er endvidere i begrænset omfang mulighed for at foreslå nye anlæg
indenfor de ikke-disponerede rådighedsbeløb, som ligger i de yderste overslagsår.

 
Der er udarbejdet faste skabeloner til brug for materialet, der bruges på tværs af udvalgene. Budgetmaterialet fra
fagudvalget skal være færdigbehandlet i udvalget senest på udvalgsmødet i starten af juni, så det kan indgå i materialet til
Byrådets budgetstatusmøde den 22. juni 2016.
 
Udvalget fastlagde sin plan for arbejdet med budget 2018-2021 på mødet den 9. marts, således:
 

mødet den 4. april: her fremlægges forandringer vedtaget i budget 2017 med henblik på hvilke der skal udgå,
overgå til standarder eller fortsætte i budet 2018. Udvalgsmedlemmerne melder hver især forslag ind og udvalget
fastlægger hvilke, der skal beskrives/beregnes nærmere. Administrationen fremlægger evt. forslag, der er kommet
ind fra kontraktholdere m.fl.
mødet den 2. maj: administrationen fremlægger uddybende beskrivelser til de forslag, der kom frem på mødet 5.
april, og udvalget drøfter dem.
mødet den 6. juni: administrationen fremlægger forslag til samlet materiale fra Kultur- og Sundhedsudvalget.
Udvalget færdiggør udvalgets forslag til forandringer som input til Budget 2018, herunder også de økonomiske
konsekvenser.

 
Der vedlægges et bilag med forslag til forandringer på driften, og et bilag, med foreslåede anlægsinvesteringer.
 
Derudover vedlægges indkomne forslag vedr. investeringer i Kulturhuset og en henvendelse af FC Skanderborg.
 
Som fastlagt i udvalgets plan for input budgetlægningen anmodes udvalgsmedlemmerne om at stille evt. egne forslag til
budgettet på april-mødet med henblik på, at udvalget tager stilling til, hvilke der skal beskrives nærmere inden udvalgets
prioritering og aflevering af input til det videre budgetarbejde.
 
Supplerende sagsfremstilling til møde i Kultur- og Sundhedsudvalget den 6. maj 2017:
Bilagene er opdateret med
 

et forslag til forandring til et system til kontrol af aktivitet i hallerne (Idrætssamvirket)
et forslag til forandring vedr. lokaletilskud aftenskoler
et forslag til forandring vedr. driftsudgifterne til en fodboldbane og omklædning forhøjes med udgifter til rengøring
en oversigt over udnyttelsen af boldbaner.

 
Supplerende sagsfremstilling til møde i Kultur- og Sundhedsudvalget den 8. juni 2017:
Bilagene er opdateret med
 

et forslag til forandring til hjertestartere og hurtig hjælp til tilskadekomne borgere
et forslag til forandring om Kulturskolens lokaleudfordringer



et forslag til forandring om flytning af museet i Skanderborg
et forslag til forandring om flytning af Ferskvandsmuseet
et forslag til springgrav på Galten/Klank-hallerne
et forslag til ventilation i Klank-hallerne
forslaget om pulje til brugerråd på bibliotkerne er rettet til 200.000 kr.
forslaget om anlæggelse af erstatningsbade om omklædningsrum på Fælleden er opdateret
forslaget om nyt udvidet tværkommunalt kultursamarbejde er taget ud, da det er uaktuelt pga forlængelsen af
kulturaftalen til og med 2018
forslaget om pulje til lokaletilskud - voksenundervisning - er taget ud, da der er fundet lokaler til aktiviteten
forslaget om analyse af aktivitet i hallerne ("Optimal udnyttelse af hallernes kapacitet") er taget ud
der er tilføjet bilag i form af projektbeskrivelser vedr. Låsby Svømmebad. 

Indstilling
Beskæftigelses- og sundhedschefen samt stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,
 

at forslag til forandringer i Budget 2018-2021 drøftes

 

at sagen genoptages på næste møde.

Beslutning
Kultur- og Sundhedsudvalget vedtog at oversende følgende input til den videre budgetlægning:
 

Skanderborg Kulturhus - udbygning af sidescene og sammenhæng med søtorv
Anlæggelse af erstatningsbane og omklædningsrum på Fælleden
Asfaltering og renovering af P-pladernse ved hallerene
Låsby svømmebad - gennemgribende renovering på 2020-niveau - dog udskudt til 2019 og 2020
Klank hallerne - etablering af ventilationsanlæg
Røgfrit Skanderborg 2025: Implementeing af partnerskabsaftaler
Hjertestartere og tidlig indsats skal sikre hurtig hjælp til tilskadekomne borgere
Forøgelse af Folkeoplysningsudvalgets lokaletilskudskonto til frivilligt folkeoplysende arbejde
Pulje til kulturelle arrangementer på bibliotekerne
Kulturskolens lokaleudfordringer
Undersøgelse af hvordan behovet for kapacitet for Museums Skanderborgs afdelinger i Adelgade kan
imødekommes evt. midltertidigt (ændret udgave)
Flytning af Ferskvandsmuseet

 
Derudover fremsender Udvalget forandring "om røgfrie arbejdsmiljø" frem uden indstilling - til en drøftelse af, hvor langt
Byrådet er villig til at gå i retning af intentionen frem mod Røgfri Skanderborg 2025.
 
Beslutning i Kultur- og Sundhedsudvalget den 8. april 2017, pkt. 31:
 
Kultur- og Sundhedsudvalget drøftede materialet, og de ønsker, der kom frem under dialogmøderne.
 
Opgørelse af belægning på udendørs boldbaner samt Q&A vedr. etablering af røgfri kommunale miljøer vedlægges
referatet.
 
Sagen genoptages på næste møde.
 
Beslutning i Kultur- og Sundhedsudvalget den 8. april 2017, pkt. 31:
Fraværende: John Haarup Laursen
 
Kultur- og Sundhedsudvalget gennemgik forslag til forandringer og havde desuden følgende forslag og spørgsmål, som
beskrives til næste møde:
 

pulje til brugerråd til aktiviteter på biblioteker, evt. som en forandring, der skal arbejdes mere med i løbet af året
sammenbinding af Kulturhuset med Søtorvet (i forbindelse med evt. sidescene i Kulturhuset)



Kulturskolen, lokalebehov i sammenhæng med skolereform og Kulturskolens opgaver
opgørelse af belægning på udendørs boldbaner
forventet ønske fra Galten hallen om springhal/-grav
indkommet ønske om mountainbikerute.

 
Se også dialogmøderne.
 
Sagen genoptages på næste møde.

Bilag

Overblik over budgetforslag - Kultur og Sundhedsudvalget

Forslag til forandringer - junimødet

Forslag til anlæg - juni - Kultur og Sundhedsudvalget

Q&As vedr røgfri kommunale rammer.pdf

Budget 2018 - Galten Hallen - Anlægsprojekt springgrav m.m..pdf

Budget 2018 - Galten Hallen - økonomien på anlægsprojektet.pdf

Budget 2018 - Klank hallen tilbygning anlægsprojekt med springgrav m.m..pdf

Budget 2018 - Præsentation Låsby Svømmebads anlægsprojekt.pdf

Budget 2018 - Kapacitetsundersøgelse udendørs anlæg.docx



Punkt 58: Opfølgning på tilpasning af åbningstider

85.11.06-P20-71223-14

Resume
På mødet den 5. oktober 2016 fastlagde Byrådet administrationens åbningstider på Fælleden. Som led i
beslutningsprocessen blev det vedtaget, at der skulle gennemføres en evaluering af åbningstiderne i foråret 2017.
Evalueringen fremsendes til Kultur og Sundhedsudvalget og Økonomiudvalget til orientering.

Sagsfremstilling
På mødte den 5 oktober2016 fastlagde Byrådet administrations åbningstider på Fælleden. Forslaget var udarbejdet på
baggrund af forsøg med kommunens administrative åbningstider i en periode fra januar til september 2016.
 
De nye åbningstider indeholdte en række centrale ændringer i forhold til de hidtidige åbningstider:
 

Udvidelse af åbningstiden for telefonisk henvendelse uden aftale om formiddagen, så telefonerne er åbne fra kl.
8.30.
Udvidelse af åbningstiden for personligt fremmøde uden aftale til kl. 13 fredag eftermiddag og en reduktion heraf
fra kl. 14 til 13 mandag og tirsdag eftermiddag.
Lukket onsdag for telefonisk henvendelse og personligt fremmøde uden aftale.
Mulighed for booking af både personligt fremmøde og telefonsamtaler for borgere indenfor administrationens
arbejdstid mandag til fredag.

 
Det blev det derudover besluttet at fastholde en "lang torsdag" med mulighed for fremmøde uden aftale frem til kl. 17 for
at tilgodese de borgergrupper, der ikke har mulighed for fremmøde før kl. 13.
 
Som led i beslutningsprocessen blev det vedtaget, at der skulle gennemføres en evaluering af åbningstiderne i foråret
2017. Åbningstiderne er evalueret på baggrund af tilbagemeldinger fra de borgervendte dele af administrationen på
Fælleden, statstik fra de digitale fremmødestandere på Fælleden og statistik fra de anvendte bookingløsninger. Det har
ikke været muligt at tilvejebringe et anvendeligt datagrundlag fra telefonkøerne, da statistikmodulet er under udarbejdelse.
Følgende punkter skal fremhæves fra evalueringen:
 
Personligt fremmøde uden aftale mandag, tirsdag og fredag
Statistikken fra de digitale fremmødestandere viser, at det personlige fremmøde uden aftale mandag, tirsdag og fredag
fordeler sig ligeligt i åbningstiden med et lille fald fra kl. 12 til kl. 13. Der er ikke registreret nævneværdige forskelle i
fremmødet de tre dage.
Data understøtter dermed beslutningen om at ensarte åbningstiden de tre dage herunder at prioritere, at der er åbent fra kl.
12 til 13 om fredagen.
 
Lukket onsdag
Der er generel tilfredshed med "lukkedagen" internt i organisationen, da det skaber andre muligheder for planlægningen
af arbejdsdagen til administrative opgaver, når der ikke er åbent for personligt fremmøde uden aftale. På samme tid viser
data, at fremmødet med aftale er lige så stort onsdag som på de øvrige dage, hvilket underbygger, at intentionen - om at
administrationen ikke skal være lukket for borgere og samarbejdspartnere med aftale - efterleves.
 
Booking af personligt fremmøde og telefonsamtaler
En række fagområder har fået etableret bookingløsninger til personligt fremmøde og/eller telefonsamtaler og
Digitalisering og Forretningsudvikling arbejder kontinuerligt på løsninger til nye områder og på forbedringer af de
eksisterende løsninger. Anvendelsen af bookingløsningerne varierer dog meget fra område til område og er mest anvendt i
forhold til Borgerservice. Der vurderes derfor fortsat at være et stort potentiale på en række områder i forhold til større
anveldelse af løsningerne, hvilket vil kunne realiseres gennem bedre oplysning om bookingmulighederne og ændring af
interne arbejdsgange.
 
Samlet vurdering
Det vurderes på baggrund af evalueringen, at administrations åbningstider på Fælleden kan fastholdes uden behov for
overordnede ændringer. For at sikre at borgerne har gode alternativer til personligt fremmøde uden aftale vurderes der på
samme tid at være behov for fortsat fokus på anvendelse af digitale selvbetjeningsløsninger og bookingløsninger samt
forbedring af disse.



 
 
Supplerende sagsfremstilling til Kultur- og Sundhedsudvalget den 8. juni 2017:
Digitatliseringschef Anders Schøler Kolin vil på mødet præsentere tal fra bookingsystemet på Fælleden, som kan indgå i
Kultur- og Sundhedsudvalgets videre drøftelse.

Indstilling
Økonomichefen og Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,
 

at orienteringen tages til efterretning.

 
Punktet fremsendes til Økonomiudvalget.

Beslutning
Plancher fra oplægget vedlægges referatet.
 
Kultur- og Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning, og bed mærke i, at onsdag er "lukkedag" for fremmøde
uden tidsbestilling, men at der er mulighed for at booke tid til ekspedition, også om onsdagen.
 
Birte M. Andersen stillede forslag om, at der skal være åbent for fremmøde i Borgerservice på Fælleden uden
forudgående aftale også om onsdagen.
For forslaget stemte Birte M. Andersen og John Haarup Laursen, i mod stemte Tage Nielsen, Karen Lindemann og Kai
Høstrup.
 
 
Sagsfremstillingen suppleres inden behandlingen i Økonomiudvalget med oplysninger om konsekvenserne af en evt.
åbning for fremmøde uden forudgående aftale om onsdagen.
 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget.
 
Beslutning i Kultur- og Sundhedsudvalget den 6. maj 2017 pkt. 46:
 
Kultur- og Sundhedsvudvalget genoptager sagen på næste møde mhp en drøftelse forud for oversendelse til
Økonomiudvalget.

Bilag

Opfølgning på åbningstider



Punkt 59: Tilfredshedsundersøgelse af borgerservice på Fælleden og
bibliotekerne

00.14.00-A00-3-17

Resume
På møde i Kultur- og Sundhedsudvalget den 6. april 2017 vedtog Kultur- og Sundhedsudvalget at optage et punkt på en
kommende dagsorden om igangsættelse af en tilfredshedsundersøgelse af borgerservice på Fælleden og på kommunens
fire biblioteker.
 
På baggrund heraf har Staben for Kultur, Borgere og Planlægning anmodet konsulentfirmaet Mindbiz om at udarbejde et
oplæg til en tilfredshedsundersøgelse af borgerservice, som beskrives i sagsfremstillingen med henblik på Kultur- og
Sundhedsudvalgets beslutning om igangsættelse af undersøgelsen.
 
Mindbiz's oplæg til tilfredsundersøgelsen er vedlagt som bilag.

Sagsfremstilling
Borgerservice
Borgerservice i Skanderborg Kommune varetager en række opgaver i forholdet mellem borger og det offentlige.
Organisatorisk varetages borgerserviceopgaverne både centralt af Borgerservice på Fælleden og decentralt af kommunes
fire biblioteker i byerne Skanderborg, Ry, Galten og Hørning. Både centralt og decentralt kan borgerne møde personligt
op og få løst en række borgerserviceopgaver. Borgerservice på Fælleden løser alle borgerserviceopgaver, mens
bibliotekerne løser udvalgte opgaver, jf. opgaveoversigten nedenfor, ligesom de ikke yder sagsbehandling eller træffer
myndighedsafgørelser.
 
En del af hensigten med, at bibliotekerne varetager borgerserviceopgaver er, at borgerne kan få hjælp og vejledning fra
kommunen lokalt og fleksibelt. Bibliotekerne har længere åbningstider end Borgerservice på Fælleden samt lørdagsåbent.
Bibliotekerne har til opgave at henvise borgerne til Borgerservice på Fælleden, andre dele af kommunen eller det
offentlige ved opgaver, der ligger uden for bibliotekernes kompetenceområde. Siden bibliotekerne fik tildelt
borgerserviceopgaver i 2009 har de i gennemsnit varetaget 15 procent af det samlede antal borgerserviceopgaver, der
løses i kommunen årligt (Jf. Analyse af ydelser i Borgerservice, 2014).
 
Borgerserviceopgaver Borgerserviceopgaver

på Fælleden
Borgerserviceopgaver på
bibliotekerne

Pas X X

Kørekort X X

Udlevering af batterier til
høreapparater

X X

Modtagelse af post og regninger til
kommunen

X X

Hjælp til digitale
selvbetjeningsløsninger

X X

Henvisning til andre afdelinger i
kommunen

X X

Undervisning X X

Valg X X*

Digital post X -

Sygesikring X -

Vielser X -



Feriekort X -

Folkeregister X -

Beboerindskudslån X -

Helbredstillæg X -

Kørsel til læge/speciallæge X -

Vejledningspligt ift. opgaver i
UDK

X -

Den digitale Hotline X -

En række nye opgaver fra
fagområderne i kommunen, der
implementeres i løbet af 2017

X (X)

X=Opgaven løses, -=Opgaven løses ikke, men der henvises til og vejledes i den (X)=Nogle af opgaverne løses/opgaven
løses delvist.
*Bibliotekerne fungerer som brevafstemningssteder i forbindelse med valg.
 
Tabellen vedrører kun personlige henvendelser på stedet. Alle telefoniske henvendelser til Borgerservice går til Fælleden.
 
Tilfredsundersøgelse af Borgerservice på Fælleden og bibliotekerne
Konsulentfirmaet Mindbiz har udarbejdet et oplæg til en tilfredshedsundersøgelse af borgerservicen på Fælleden og
kommunens fire biblioteker. Der er i undersøgelsen fokuseret på den fysiske del af borgerservicebetjeningen, hvor
borgerne møder personligt op for at få hjælp. Borgernes tilfredshed med den fysiske borgerservice belyses på følgende vis
i undersøgelsen:
 

Borgernes tilfredshed med den fysiske borgerservice på Fælleden og på bibliotekerne afdækkes ved hjælp af en
spørgeskemaundersøgelse, ligesom der gennemføres en digital indsamling via sociale medier. I
spørgeskemaundersøgelsen indsamles 200 borgerbesvarelser på Fælleden og 100 borgerbesvarelser fra hver af de
fire biblioteker.
Herudover suppleres med de indkomne klager vedr. Borgerservice i målingsperioden med henblik på at vurdere, om
der er en systematik heri.
Endelig anvendes Borgerservices registreringer af de opgaver, borgerne henvender sig med på Fælleden og på
bibliotekerne med henblik på at få et overblik over det typiske henvendelsesmønster.

 
Der udarbejdes en samlet afrapportering over undersøgelsens resultater. Med afsæt heri skal der efterfølgende tages
stilling til, hvordan området kan forbedres, f.eks. ved inddragelse af medarbejdernes oplevelser og perspektiver på de
områder, hvor der er udfordringer. Undersøgelsen bruges desuden som input til udarbejdelse af den fremadrettede strategi
for borgerserviceområdet, som direktionen tidligere har besluttet at igangsætte.
 
Tidsplan
Tilfredshedsundersøgelsen gennemføres i august og september 2017 med henblik på forelæggelse for Kultur- og
Sundhedsudvalget på et udvalgsmøde i oktober 2017.

Økonomi
Mindbiz's estimerede konsulenthonorar for tilfredsundersøgelsen er på 38.350 kr. Prisen er inkl. teknisk løsning,
indsamling via sociale medier og ekskl. moms, som finansieres af eksisterende budget.

Indstilling
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,
 

at der igangsættes en tilfredshedsundersøgelse af den fysiske borgerservice på Fælleden og bibliotekerne som
beskrevet.

Beslutning



Kultur- og Sundhedsudvalget anbefaler, at undersøgelsen suppleres med en brugertilfredshedsundersøgelse af digitale
selvbetjeningsløsninger på skanderborg.dk.
Kultur- og Sundhedsudvalget tog til efterretning, at tilfredsundersøgelse igangsættes som beskrevet.

Bilag

Oplæg til tilfredsundersøgelse af borgerservice v. Mindbiz



Punkt 60: Spørgsmål om booking og om harpiks i haller

04.04.00-A00-2-17

Resume
Byrådsmedlem John Haarup Lauersen har ved mail af 22. maj 2017 til udvalgsformand Tage Nielsen forespurgt om
forskellige forhold i forbindelse med bookning på Fælleden, harpiksfrie haller og bookning af beachvolleybaner på
Fælleden. Med henblik på en foreløbig afklaring af de stillede spørgsmål har administrationen udarbejdet følgende korte
svar på de stillede spørgsmål. Spørgmål og svar fremgår af sagsfremstillingen.

Sagsfremstilling
Fælledhallerne
Spørgsmålet: Hvordan indgår de i halfordelingen, som de andre haller i kommunen, og i hvilke tidsrum er det muligt at
booke disse på hverdage (dette gælder også træningshallen).
 
Besvarelsen: Hallerne på Fælleden indgår på lige fod med alle andre haller i Skanderborg Kommune og timerne bliver
fordelt i henhold til Retningslinjer for fordeling af timer i haller og sale i Skanderborg Kommune, seneste revideret i
Folkeoplysningsudvalget den 23. februar 2017. Retningslinjerne er vedhæftet. Sæsonbookingstiderne er som det fremgår
af retningslinjerne hverdage mellem kl. 16 og 22 og lørdage mellem kl. 8 og 12.
 
Harpiks i hallerne
Spørgsmålet: Hvem tager beslutningen om, hvilke haller i kommunen, der ikke må benyttes harpiks, dette gælder både
skole- og idrætshaller.
 
Besvarelsen: Det er kontraktholderen, der har alle afgørelser vedrørende brugen af hallerne herunder også et eventuelt
harpiksforbud. Denne type forbud vil normalt altid skulle afhandles i et brugerråd/brugermøde og i dialog med
Fagsekretariatet Kultur, Borger og Planlægning. For nuværende er der et sted, hvor der er lavet harpiksfri hal, og det er
Gl. Ryes aktivitetshal. Baggrunden for dette er, at den lokale forening GRIF ikke har håndbold over U12 årgange, og
skolen har ikke elever ud over 6. klassetrin, hvilket svarer til samme årgang. Ry håndbold, der søger timer i Gl. Rye
aktivitetshal er indforstået med forbuddet og bruger deres tildelte timer til børnehåndbold op til U12.
 
I Galten- og Skanderborgområderne er der indgået aftaler mellem brugerne, således at i Galten er Galten og Skovby
hallerne harpiksfri haller, mens Klank er harpikshaller. For Skanderborg gælder, at Morten Børup Hallen, Niels Ebbensen
Hallen og til dels Gymnasiehallerne er harpiksfrie, mens hallerne på Fælleden er harpikshaller.
 
Booking af Beach banerne på Fælleden
Spørgsmålet: Der er åbenbart lavet et system, sådan at der banerne nu skal bookes, som hallerne. En rigtig god ide, men
hvorfor er det kun Skanderborg og Hørning håndboldklubber dette er meldt ud til. Dette burde være sket til samtlige
håndboldklubber i kommunen, for alle klubber i kommunen har jo mulighed for at benytte disse.
 
Besvarelsen:
Idrætskoordinatoren oplyser:
Jeg fik i starten af maj 2017 en henvendelse fra Hørning Håndbold og efterfølgende fra Skanderborg Håndbold
vedrørende brugen af beach håndboldbanerne på Fælleden. Foreningerne ville gerne benytte banerne, men ville også
gerne have muligheden for, at de kunne booke banerne på lige fod med f.eks. hallerne og kunstgræsbanerne, så de kunne
lave deres træningsplanlægning ud fra dette. Begge baner er derfor oprettet i bookingsystemet, hvor alle foreninger kan
booke via Fritidsportalen. Det er en fejl, at dette ikke er meldt ud til alle foreninger, og dette vil ske snarest. Det kan
oplyses, at der er beach håndbold baner ved Ry hallerne og på Skanderborg Gymnasium. Der er beach volley baner ved
Ejer Bavnehøj hallen og på Klank, og disse to baner kan ændres til beach håndbold baner, såfremt foreningerne ønsker
dette. Det er min vurdering, at benyttelsen af disse baner er meget lille og meget lokalt forankret, og derfor er de ikke
oprettet i bookingsystemet.
 
Fælledchefen oplyser herudover:
Fælleden har siden åbningen ultimo oktober 2016 været i en indkøringsfase, hvor ibrugtagning er sket både fra den ene
dag til den anden – og gradvist. Fælleden er med sine tre haller - af Byrådet - defineret som det særlige tilbud til hele
kommunen, som skal understøtte såvel opvisningskampe på liganiveau som konferencer, møder etc., ligesom dagligdagen
skal afspejle en mangfoldighed af brugere og klubber i hele åbningstiden. Heri er indbygget en række problemstillinger,
hvor en høj anvendelse til bl.a. kampe og træning vil kræve stor fleksibilitet i forhold til andre arrangementer, typisk i
form af flytning af aktivitet til andre haller. Ligeledes er alle tre Fælledhaller ”harpiksegnede,” hvilket ud fra en
optimeringsbetragtning tilsiger, at ungdomshold med fordel kan træne mere bynært i Morten Børup Hallen eksempelvis,



mens årgange med harpiks bl.a. kan benytte Fælledhallerne. Dette vil styrke ønsket om mangfoldighed, ligesom det må
antages at skabe basis for yderligere samarbejde klubberne henholdsvis sportsgrenene imellem.
 
Fælledhallen er i øvrigt karakteriseret ved mange fri timer i dagtiden, idet der - indtil videre - kun i begrænset omfang er
organiseret brug fra skoleside. Som ny kontraktholder synes jeg der er en række emner der skal arbejdes med for at
optimere anvendelsen af kommunens lokaler, herunder Fælleden:
 

bookingsystemet, således det tydeligt fremgår hvem, og til hvad der bookes
registrering af om den bookede tid anvendes
ovenstående gælder hele bookingområdet
forlodsbookning af kamptider fra forbundene
fastlæggelse af fleksible rammer for flytning af/aflysning af tider i Fælledhallerne grundet andre arrangementer der
understøtter byrådets samlede vision
dialog om brug af bynære halfaciliteter til de yngre årgange, evt. holdsamarbejder (leg og sport)
information om nye tiltag på Fælleden – hjemmeside er på vej
dialog med alle interesserede foreninger om den bedste anvendelse af halfaciliteterne i Skanderborg by henholdsvis
hele kommunen

 
Som nævnt har det været vigtigt at starte Fælleden hurtigt op, men det betyder ligeledes, at anvendelsen af lokalerne skal
revurderes, således Byrådets vision kan opfyldes, og således at der sker den mest optimale udnyttelse af kommunens
lokaler – uanset beliggenhed. Denne diskussion startes efter sommerferien med de potentielle brugere og videreudvikles i
samarbejde med Fælledens Advisory Board og brugerråd.
 
For at opnå den mest gnidningsfrie start for brugerne af fritidsfaciliteterne på Fælleden, har der siden åbningen været et
driftsfællesskab med kontraktområdet "Kommunale haller og baner". Dette driftsfællesskab evalueres løbende, og inden
næste indendørssæson afklares om samarbejdet fortsætter og i hvilken form.

Indstilling
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,
 

at spørgsmål og svar tages til efterretning.

Beslutning
Kultur- og Sundhedsudvalget tog spørgsmål og svar til efterretning.



Punkt 61: Evt.

00.01.00-A00-98-14

Beslutning
Der var ingen emner under "evt."



Punkt 62: Udkast til opdateret helhedsplan for Skanderborg Fælled

01.00.05-P16-1-17

Resume
Med denne sag skal Byrådet tage stilling til, om vedlagte udkast til Helhedsplan for Skanderborg Fælled skal ligge til
grund for områdets videre planlægning og disponering.
 
Helhedsplanen er en opdatering af tidligere helhedsplan for området fra 2009.

Sagsfremstilling
Baggrund
Opdateringen udspringer af
 

ønske fra ejerne af rammeområde 12.B.14 om afklaring af, hvorledes vejbetjeningen af det fremtidige boligområde
kan ske
behov for afklaring af vejadgang og parkeringsforhold omkring indretningen af klubhus til Teakwando-klubben syd
for tennishallen
behov for en landskabelig indpasning af de kommende boldbaner, som tager højde for områdets naturlige terræn og
vandløb/afvanding - i lighed med planlægningen af områderne i Anebjerg.

 
Opdateringen sikrer samtidig, at planen er ajourført med anlægget af Fælledbyggeriets nære udearealer.
 
Indhold
Helhedsplanen viser, hvorledes Skanderborg Fælled (rammeområde 12.o.07) kan færdigudvikles som idræts- og
fritidsområde. Der er arbejdet særligt med at skabe gode opholds- og oplevelsesrum i de områder, som ikke anlægges til
boldbaner, så området i lighed med visionen for Fælledbyggeriet vil blive attraktiv for alle og ikke kun de primære
brugere (fodboldsspillerne).
 
Planen forholder sig ikke til områderne nærmest administrationsbygningen, som er færdiganlagte, men angiver dog nogle
af de udvidelsesmuligheder, som den gældende lokalplan nr. 1068 muliggør. Herunder svømmehal, flere p-pladser og
mulighed for overnatningshytter. Der er også vist mulighed for indretning af nye omklædningsfaciliteter øst for
træningshallen. Endelig viser planen en bearbejdning af terrænet nærmest lyskrydset, så området styrker den visuelle
ankomst til Fælleden.
 
Planen viser samme antal fodboldsbaner, som den hidtidige helhedsplan, idet banerne nu til forskel fra tidligere, er
placeret landskabelige i terrænet.
 
Der er vist nye stiforbindelser og ny vejforbindelse fra Frueringvej til tennishallen og den påtænkte placering af
Taekwondo-klubben samt det nye boligområde i 12.B.14. Stiforbindelserne er koordineret med Naturstyrelsens planer for
Anebjerg Skov.
 
Helhedsplanen viser en principiel udnyttelse af boligudlægget i rammeområde 12.B.14. Dette for at sikre en
hensigtsmæssig placering af ny adgangsvej og stiforbindelser. Planen lægger op til, at rammeområdets afgrænsning
ændres lidt, så det trækkes lidt tilbage mod nord for i stedet at blive udvidet lidt mod syd. Hvorvidt dette er muligt, vil
blive afklaret i den videre planlægning for boligområdet, og vil bl.a. bero på en støjanalyse, der sikrer, at bebyggelsen
ikke placeres så tæt på boldbanerne, at brugen og driften af banerne vil give anledning til konflikter mellem de to
anvendelser.
 
Miljøscreening
Der er med henvisning til Lov om miljøvurdering af planer og programmer blevet foretaget en miljøscreening.
Miljøscreeningen har ikke medført krav om udarbejdelse af en egentlig miljøvurdering.
 
 
Supplerende sagsfremstilling til Kultur- og Sundhedsudvalget den 8. juni 2017
Der er vedlagt bilag med notater fra møder med henholdsvis Stilling IF og Skanderborg FC.

Økonomi



Den sydlige del af Skanderborg Fælled ejes i dag af to lodsejere. Der forventes optaget forhandlinger med de to ejere om
erhvervelse af arealerne i forbindelse med den efterfølgende lokalplanlægning af området.
 
Færddiggørelsen af ankomstområdet til Fælledbyggeriet fra krydset Stilling Landevej / Frueringvej kan finansieres inden
for den gældende bevilling/rådighedsbeløb til Frueringvej: Remmerhusvej til Holskovvej. Udgifterne anslåes til 400.000
kr.
 
Den nye adgangsvej til området fra syd, teakwondo- og tennisklubberne, samt boligområder 12.B.14 kan finansieres ved
vejbidrag. Udover Skanderborg Kommunes egen andel (adgangen til boldbaner, tenninshal og Teakwondo-klubben) vil
ejerne af det nye boligområde skulle bidrage. Byrådet vil i forbindelse med lokalplanlægningen skulle tage stilling til, om
man vil stå i forskud for de private udstykkere, indtil deres arealer lokalplanlægges. Udgifterne til vejanlægget er
indregnet i budgettet for Frueringvej: Remmerhusvej til Holskovvej.
 
Helhedsplanen medfører herudover ikke nye anlæg på nuværende tidspunkt.

Sundhed
I overensstemmelse med visionerne for Fælledbyggeriet er det tanken, at området skal indrettes, så det bliver attraktivt for
alle og ikke kun de primære brugere (fodboldsspillerne). Der er derfor vist mulighed for andre idræts- og fritidsaktiviteter
på de dele af området, som ikke er velegnet til boldbaner.

Indstilling
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,
 

at den opdaterede helhedsplan for Skanderborg Fælled vedtages som grundlag for den videre planlægning
at formålet med anlægsbevillingen "Frueringvej: Remmerhusvej til Holtskovvej" udvides til at omfatte
færdiggørelsen af ankomstområdet til Fælledbyggeriet.

 
Sagen fremsendes til Kultur- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning
Kultur- og Sundhedsudvalget vedtog
 

at tiltræde indstillingen fra stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning

 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.
 
 
Direktionen, 31. maj 2017, pkt. 127:
 
Direktionen vedtog at tiltræde indstillingen fra stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning.
 
Sagen fremsendes til Kultur- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Helhedsplan for Skanderborg Fælled (m.stier), opdateret 23 maj 2017

Helhedsplan for Skanderborg Fælled, beskrivelse 23. maj 2017

Mødenotat FC Skanderborg 31. maj 2017 præsentation af opdateret helhedsplan for Skanderborg Fælled

Møde med Stilling IF 3. maj 2017 om opdateret helhedsplan for Skanderborg Fælled
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